
I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE 
1.2.-EJECUTA 

1.3.-LUGAR 
1.4.-FECHA 

Paseo por su historia ancestral para Adultos Mayores Afrodescendientes. 
Ilustre Municipalidad de Arica; Dirección de Desarrollo Comunitario; Oficina 
de Desarrollo Afrodescendiente y clubes de adulto mayor de Afrodesc.  
Arica, Valles de Azapa, Lluta y Camarones.  
Noviembre 
No Aplica 
40 Afrodescendientes adultos mayores. 
Recorrido etno-turístico por diversos lugares e hitos de la provincia de Arica 
que tendrá como centro la historia de sus antepasados. 
Recorrido comprenderá los valles de Lluta, Azapa y Camarones. 
Duración: 2 días 

.5. - CLAUSULA C/V 
1.6.-COBERTURA 
1.7.-PROGRAMA 

La Ilustre Municipalidad de Ñica, desde la Dirección de Desarrollo 
Comunal, a través de la Oficina Afrodescendientes promueven la 
participación e implementación de espacios de participación que vayan 
en favor de la cultura Afrochilena. En este sentido incorporar la 
participación de los Afrodescendientes adultos mayores dentro de los 
diversos programas de paseos y encuentros que el municipio realiza a favor 
de este grupo etáreo es importante y beneficioso en materia de inclusión 
social étnica. 
Incorporar paulatinamente la participación de los adultos mayores 
afrodescendientes de las diversas organizaciones dentro de la agenda 
publica social, cultural y recreativa del municipio de Mica.  

1. Realizar un paseo a 40 adultos mayores por los valles de Azapa, 
Lluta y Camarones. 

2. Recontarse con su historia e identidad cultural ancestral 
poniéndolas en valor los conocimientos que los adultos mayores 
tienen dentro de la cosmovisión étnica. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Arica 
Director de Desarrollo Comunitario 
Coordinador Of. Afrodescendientes 

Re  •  uerimientos: 
Detalle Valor Total 

Pasajes ida y vuelta 	partiendo 	de 	la 
ciudad de Arica hacia el Km. 40 del valle 
de Lluta , cruzando por la quebrada del 
diablo hacia el valle de Azapa hasta el 
Km. 30 para finalmente dirigirse hacia el 
valle de Camarones, alojando una noche 
para luego partir al día siguiente hacia la 
ciudad de Arica. 

6.000 240.000 

Colaciones 1.500 60.000 
Total Impuesto Incluido 300.000 

II.- FUNDAMENTOS 

III.-OBJETIVO GENERAL 

Cant. 
40 

REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 
DECRETO N° 

8077 
/2011 

m 
rn 
"Zel 

ARICA, 	4 6 NOV 2011 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 3193, de fecha 28 de Octubre del 2011, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, 	que solicita certificar disponibilidad presupuestaria del Programa 
denominado "PASEO POR SU HISTORIA ANCESTRAL PARA ADULTOS MAYORES 
AFRODESCENDIENTES". 

b) Memorándum N°1101, de fecha 08 de Noviembre del 2011, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 19.745, de fecha 09 de Noviembre del 2011, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "PASEO POR SU HISTORIA ANCESTRAL 
PARA ADULTOS MAYORES AFRODESCENDIENTES", que se detalla a continuación: 



ANO ESE, NOTIFIgUESE Y ARCHIVESE. 

N1.10,4,5 

•>•. 

SECRETAR tA 

-¿AS  LLO GALLEGUILLOS 
SECRETARiu  MUNICIPAL 

WSM/HPCCG/nq 

KAN ARTINEZ 
DE DE ÁRICA 

Valor total del programa IVA incluido 	$ 300.000.- 

Fondo a Rendir: por la suma de $300.000, a nombre de  la Sra.  Cecilia  Huerta 
Collao, R.U.T. N° 11.341.667-k, funcionaria Planta escalafón administrativo 
Grado 18, para adquirir los requerimientos necesarios para  la ejecución del 
programa. 

VI.-  ITEM PRESUPUESTARIO 

1
1
 

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, de 
acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones. 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

Colaciones 215.22.01.001 Alimentos para 
personas 

A.G.N° 3 	Programas 
Recreacionales 

60.000 

Servicio de traslado 
tour 215.22.09.003.004 

Arriendo  de  Otros 
Vehículos 

A.G.N°3 	Programas 
Recreacionales 

240.000 

Valor Total 300.000 

El  monto del Programa es de $300.000.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

AUTORIZASE la entrega de fondo a Rendir por la suma de  $300.000.- a la Sra. 
CECILIA HUERTA COLLA°, N° 11.341.667-K, funcionaria Planta, Administrativo, Grado 18° 
fondos destinados la ejecución de esta actividad. 

IMPU 
Programa y el egr so a la ci4enta 114.03.08.002.392, Otros Fondos a Rendir, Cecilia Huerta 
Collao. 

Tend án presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría J rídica, DireOción de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 


	Page 1
	Page 2

